[...] omne instrumentum in id circa quod instrumentaliter operatur, habet propriam actionem sibi connaturalem, et non solum actionem secundum quam agit in virtute principalis agentis [*scil.* divinae iustitiae]; immo exercendo primam actionem oportet quod efficiat hanc secundam; sicut aqua lavando corpus in baptismo sanctificat animam, et sera secundo lignum perducit ad formam domus. Unde oportet dare igni aliquam actionem in animam quae sit ei connatu-

11 GREGORIUS MAGNUS 2006 [*Dialogi* IV, 30], 252-255.

ralis ad hoc quod sit instrumentum divinae justitiae peccata vindicantis¹².

L'azione del fuoco non consiste dunque nella *calefactio*, o in una qualunque operazione dipendente dall'essenza o dalle qualità sensibili del fuoco, ma nel fatto di 'definire' l'anima, cioè di costituire un luogo del suo operare: ogni sostanza separata non è in effetti fisicamente 'circostritta' dal luogo, ma 'definita' da esso, nel senso che una sostanza separata non può operare simultaneamente in due luoghi diversi senza contraddizione¹³. In quanto poi strumento della giustizia divina, il fuoco infernale, per Tommaso, non si limita a collocare o 'definire' l'anima in un luogo, ma la trattiene contro la sua volontà, impedendo che essa possa operare liberamente dove *vuole*¹⁴. L'anima patisce il fuoco *in quanto luogo*, o meglio in quanto *impedimento*, e non *in quanto fuoco*. Questo modello viene riproposto da Tommaso, senza modifiche veramente sostanziali, in molte opere successive al *Commento alle Sentenze*. Nelle *Quaestiones disputatae de veritate* (prima reggenza parigina 1256-1259), e in particolare nell'art. 1 della q. 26 (*Qualiter anima separata a corpore patiatur*), per esempio, Tommaso torna sull'argomento distinguendo innanzi tutto le accezioni prin-

12 THOMAS DE AQUINO 1858 [*In Sent.* IV, dist. 44, q. 3, art. 3], 1109b.

13 Cf. PORRO 2014.

14 Cf. THOMAS DE AQUINO 1858 [*In Sent.* IV, dist. 44, q. 3, art. 3], 1109b: «Et ideo dicendum, quod corpus in spiritum naturaliter agere non potest, nec ei aliquo modo obesse vel ipsum gravare, nisi secundum quod aliquo modo corpori unitur [...]. Spiritus autem corpori unitur dupliciter. Uno modo ut forma materiae, ut ex eis fiat unum simpliciter; et sic spiritus unitur corpori et vivificat corpus, et a corpore aliquo modo aggravatur; sic autem spiritus hominis vel daemonis igni corporeo non unitur. Alio modo sicut movens mobili, vel sicut locatum loco, eo modo quo incorporalia sunt in loco; et secundum hoc spiritus incorporei creati loco definiuntur, ita in uno loco existentes quod non in alio. Quamvis autem res corporea ex sua natura habeat quod spiritum incorporeum loco definiat, non tamen habet sua natura quod spiritum incorporeum loco definitum detineat, ut ita alligetur illi loco quod ad alia divertere non possit, cum spiritus non ita sit in loco naturaliter quod loco subdatur. Sed hoc superadditur igni corporeo, in quantum est instrumentum divinae justitiae vindicantis, quod sic detinet spiritum, et ita efficitur ei poenalis, retardans eum ab executione propriae voluntatis, ne scilicet possit operari ubi vult, et secundum quod vult [...]».

cipali di *passio*:

(i) in senso generale (*communiter*) e non tecnico, *passio* sta ad indicare qualunque tipo di ricezione di qualcosa in un soggetto;

(ii) in senso proprio (*proprie*), *passio* è invece la ricezione di qualcosa nel paziente attraverso il movimento (*per viam motus*), e in questa accezione i processi di alterazione rappresentano una forma di 'passione' in cui una forma (accidentale) viene ricevuta e un'altra perduta ed espulsa (i processi di mutamento sostanziale, ovvero i processi di generazione e corruzione – in quanto non implicano movimento e tempo, ma accadono nell'istante –, non possono essere considerati in senso proprio *passiones*);

(iii) infine, per estensione (ma sempre a partire da questo secondo significato), *passio* indica nel linguaggio corrente (*secundum usum loquentium*) la contrarietà derivante dal fatto che qualcosa viene ostacolato o impedito in ciò che dovrebbe competergli o appartenergli, come nel caso dei moti innaturali o violenti nell'ambito della natura, o di ciò che si oppone alla realizzazione di ciò che ci si propone nell'ambito delle azioni volontarie.

È in questo terzo modo che va intesa la *passio* che il fuoco infernale (corporeo) esercita sull'anima o infligge ad essa:

Substantiam enim incorpoream corpori uniri contingit dupliciter: uno modo ut formam, in quantum vivificat corpus; alio modo ut motorem mobili vel locatum loco, per aliquam operationem sive per aliquam habitudinem. Quia vero formae et eius cuius est forma est unum esse, unio substantiae spiritualis ad corporalem per modum formae est unio quantum ad esse. Nullius autem rei esse est suae potestati subiectum, et ideo non est in potestate substantiae spiritualis uniri corpori vel ab eo separari per modum formae, sed hoc lege naturae agitur vel virtute divina. Sed quia operatio rei est in potestate operantis voluntarie, ideo in potestate naturae spiritualis est uniri corpori per modum motoris aut locati et separari ab eo secundum ordinem naturae; sed quod substantia spiritualis hoc modo corporali unita ab ea detineatur et impediatur et quasi ligetur est supra naturam. Ignis ergo ille corporeus agens ut instrumentum divinae iustitiae facit

aliquid supra virtutem naturae, scilicet animam detinere vel ligare; sed ipsa unio per modum praedictum est naturalis. Et sic patitur anima ab igne corporeo illo tertio modo supradicto, prout dicimus pati omne id quod impeditur a propria actione vel ab alio sibi competenti¹⁵.

Una impostazione ancora sostanzialmente simile è poi sviluppata estesamente da Tommaso anche nella q. 21 delle *Quaestiones disputatae de anima* (periodo di Roma, 1265-1268, in parallelo alla stesura della I^a pars della *Summa theologiae*)¹⁶. Senza soffermarci ulteriormente sui testi tommasiani, possiamo ora tornare al passo della q. 2 del *Quodl. VI* di Giovanni di Napoli: secondo Giovanni, Tommaso sfugge agli articoli sulla localizzazione delle sostanze separate condannati da Tempier nel 1277 proprio perché concede che l'anima possa essere localizzata anche in modo puramente passivo, in quanto cioè il fuoco la trattiene/detiene e la tormenta in tal modo (*ipsam detinendo et affligendo*). Anzi, Giovanni aggiunge che Tommaso riconosce la possibilità che l'anima

15 THOMAS DE AQUINO 1973 [*Quaestiones disputatae de veritate*, q. 26, art. 1], 749, ll. 312-338.

Seguono due citazioni tratte dal XXI libro del *De civitate Dei* di Agostino e dal IV libro dei *Dialogi* di Gregorio Magno, che coincidono con quelle a cui fa riferimento Giovanni di Napoli nella q. 16 del *Quodl. III* (cf. edizione in appendice, apparato, note 40 e 41).

16 Cf. THOMAS DE AQUINO 1996 [*Quaestiones disputatae de anima*, q. 21], 180-181, ll. 286-330:

«Secundum igitur primum modum passionis anima non potest pati penam ab igne corporeo: non enim possibile est quod ab eo alteretur et corrumpatur; et ideo non eo modo ab igne affligitur ut ex eo dolorem sensibilem patiat. Potest autem pati anima ab igne corporeo secundo modo passionis, in quantum per huiusmodi ignem impeditur a sua inclinatione uel uoluntate; quod sic patet. Anima enim, et quelibet incorporalis substantia, quantum est de sui natura, non est obligata alicui loco, set transcendit totum ordinem corporalium. Quod ergo alligetur alicui, et determinetur ad aliquem locum per quamdam necessitatem, est contra eius naturam, et contrarium appetitui naturali; et hoc dico nisi in quantum coniungitur corpori cuius est forma naturalis, in quo aliquam perfectionem consequitur. Quod autem aliqua spiritualis substantia alicui corpori obligetur non est ex uirtute corporis potentis substantiam incorpoream detinere, set est ex uirtute alicuius superioris substantie alligantis spiritualement substantiam tali corpori: sicut etiam per artes magicas, permissione diuina, uirtute superiorum demonum, aliqui spiritus rebus aliquibus alligantur, uel anulis, uel ymaginibus, uel huiusmodi rebus. [...] Et sic uerum est quod ignis ille, in quantum uirtute diuina detinet animam alligatam, agit in animam ut instrumentum diuine iustitiae; et in quantum anima apprehendit illum ignem ut sibi nocuum, interiori tristitia affligitur; que quidem maxima est cum considerat se infimis rebus subdi, que nata fuit Deo per fruitionem uniri».

possa essere localizzata, all'inferno, senza agire e anche senza essere effettivamente tormentata dal fuoco, come sembra inevitabile precisare per distinguere il caso di coloro che sono sottoposti o sono stati sottoposti alla sola *poena damni* (bambini non battezzati, patriarchi prima della liberazione) da quello di coloro che subiscono anche la *poena sensus*:

Et hoc non intendit negare frater Thomas; immo hoc expresse dicit in IV Sententiarum, d. 45, a. 1, ubi etiam dicit quod angelus et anima separata potest esse in loco etiam si nihil ibi operatur vel etiam ab igne patiatur. Et hoc necessarium est dicere secundum fidem propter animas puerorum non baptizatorum et patrum antiquorum, quae dicuntur esse et fuisse in inferno, ubi nec patiebantur poenam ab aliquo, nec etiam agunt in aliquod corpus, et tamen vere ibi esse dicuntur [...]¹⁷.

3. *Passio corporalis e passio animalis*

C'è tuttavia ancora un altro aspetto legato a questo dibattito, che è poi quello su cui verte più nello specifico la q. 16 del *Quodlibet* III di Giovanni di Napoli: anche ammettendo che un agente corporeo possa in qualche modo esercitare un'azione sull'anima separata (per esempio – secondo quanto suggerito appunto da Tommaso – attraverso una forma di localizzazione forzata), come può l'anima, sprovvista di organi di senso, sentire il dolore procurato da tale azione? Al di là insomma dei problemi legati all'azione 'oggettiva' del fuoco infernale, resta da chiedersi come possa 'soggettivamente' (usando qui i termini nella loro accezione postcartesiana e moderna, più che scolastica) l'anima avvertire il dolore¹⁸.

Anche in questo caso il quadro di riferimento può essere ricostruito a partire dalle tesi di Tommaso, e in particolare dalla già richiamata q. 26 delle

17 STELLA 1975 [IOANNES DE NEAPOLI, *Quodlibet* VI, q. 2], 56-57, ll. 23-6.

18 Sull'interpretazione del dolore da parte dei maestri scolastici si vedano soprattutto CASAGRANDE, VECCHIO 2009; MOWBRAY 2009; PERLER 2011, in part. 129-143; BOON 2019.

Quaestiones disputatae de veritate, che è forse il testo principale a cui Giovanni fa riferimento. Nell'art. 2 – dedicato in realtà al modo in cui l'anima prova dolore nello stato di congiunzione, e non di separazione –, Tommaso ribadisce dapprima che ogni *passio corporis* riguarda l'anima solo *per accidens*, ovvero in quanto appunto congiunta, e introduce poi un'ulteriore distinzione tra la *passio corporalis*, che ha il suo principio nel corpo e termina nell'anima, e la *passio animalis*, che in modo simmetrico e opposto ha il suo principio nell'anima e termina nel corpo (come nel caso dell'ira o del timore, che si originano appunto nell'anima):

Dupliciter ergo passio corporis attribuitur animae per accidens: uno modo ita quod passio incipiat a corpore et terminetur in anima secundum quod unitur corpori ut forma, et haec est quaedam passio corporalis; sicut cum laeditur corpus, debilitatur unio corporis cum anima, et sic per accidens ipsa anima patitur, quae secundum suum esse corpori unitur. Alio modo ita quod incipiat ab anima in quantum est corporis motor, et terminetur in corpus, et haec dicitur passio animalis; sicut patet in ira et timore et aliis huiusmodi, nam huiusmodi peraguntur per apprehensionem et appetitum animae, ad quae sequitur corporis transmutatio; sicut transmutatio mobilis sequitur ex operatione motoris secundum omnem modum quo mobile disponitur ad oboediendum motioni motoris. Et sic corpore transmutato per aliquam alterationem, etiam ipsa anima pati dicitur per accidens¹⁹.